证券简称：通程控股               证券代码：000419             公告编号：2013-021

长沙通程控股股份有限公司关于变更部分募集资金用途

及节余募集资金永久补充流动资金的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏。

重要内容提示：

1、本次公司变更募集资金用途和节余募集资金永久补充流动资

金的基本内容：

公司本次拟变更募集资金 7,152.35 万元，用于永久补充公司流

动资金 5,605.69 万元；

2、公司董事会会议审议情况：2013 年 10 月 18 日，公司召开第

五届董事会第十四次会议，本次会议以现场会议的方式召开，公司 9

名董事全部出席会议。会议以 5 票赞成，0 票弃权，0 票反对，审议

通过《关于变更部分募集资金用途及节余募集资金永久补充公司流动

资金的议案》。

本次事项需要提交股东大会审议。

一、变更部分募集资金用途及节余募集资金永久补充流动资金概

述

经中国证券监督管理委员会《关于核准长沙通程控股股份有限公

司配股的批复》（证监许可[2011]185号）核准，2011 年 4 月，公司

向原股东配售人民币普通股（A股）股票 101,969,236股，每股面值

1 元，每股发行价格 5.69 元，募集资金总额为 580,204,952.84 元，

募集资金净额为 557,650,199.02 元。天健会计师事务所有限公司对

公司本次配股的资金到位情况进行了审验，并出具了天健验

[2011]2-8 号《验资报告》。

截至 2013 年 9 月 30 日，募集资金银行专户收到银行利息

1,151.44 万元，支付银行手续费 0.12万元，募集资金银行专户内余

额为 13,909.36万元。

截至 2013 年 9 月 30 日，公司募集资金使用情况如下：

                                              单位：万元

序

号
项目名称

募集资金

拟投入额

募集资金

实际投入额

本次变更募

集资金额

本次节余募

集资金额

1 新开和提质改造门店项目 25,765.02 13,006.98 7,152.35 5,605.69

1.1
新开电器连锁门店 8,100.00 3,613.93 4,486.07 -

1.2 提质改造电器连锁门店 3,700.00 1,033.72 2,666.28 -

1.3 新开百货门店 11,000.00 6,804.43 - 4,195.57

1.4 提质改造百货门店 2,965.02 1,554.90 - 1,410.12

2
偿还银行贷款及补充流动

资金
30,000.00 30,000.00 - -

合计 55,765.02 43,006.98 7,152.35 5,605.69

本次拟变更部分募集资金用途永久补充流动资金的项目如下：

1、新开电器连锁门店

该项目原计划新开电器连锁门店共 18 家，截至 2013 年 9 月 30

日，已完成新建 12家电器连锁门店，实际使用募集资金 3,613.93万

元，剩余募集资金 4,486.07万元。

2、提质改造电器连锁门店

该项目原计划提质改造电器连锁门店共 37家，截至 2013年 9 月

30 日，已完成提质改造 29 家电器连锁门店，实际使用募集资金

1,033.72 万元，剩余募集资金 2,666.28 万元。

变更部分募集资金用途永久补充流动资金涉及的总金额为

7,152.35 万元，占募集资金净额 55,765.02万元的 12.83%。

本次拟使用节余募集资金永久补充流动资金的项目如下：

1、新开百货门店

该项目原计划新开百货门店共 2 家，截至 2013 年 9 月 30 日，该

项目已实施完成。公司使用募集资金新开 2 家百货门店，即通程商业

广场红星店以及通程商业广场怀化店，实际使用募集资金 6,804.43

万元，节余募集资金 4,195.57万元。

2、提质改造百货门店

该项目原计划提质改造百货门店共 6家，截至 2013年 9月 30日，

该项目已实施完成，公司对 6家原百货门店进行了提质改造，实际使

用募集资金 1,554.90 万元，节余募集资金 1,410.12万元。

节余募集资金永久补充流动资金涉及的总金额为 5,605.69 万

元，占募集资金净额 55,765.02 万元的 10.05%。

截至 2013 年 9 月 30 日，公司已合计使用募集资金 43,006.98 万

元，尚未使用和节余的募集资金合计 12,758.04 万元，尚未使用和节

余募集资金以定期存单和活期存款方式存放于公司开设的由三方监

管的募集资金银行专户内。截至 2013年 9 月 30 日，募集资金银行专

户收到银行利息 1,151.44 万元，支付银行手续费 0.12 万元，募集资

金银行专户内余额为 13,909.36 万元。公司拟将尚未使用及节余募集

资金和相关利息合计 13,909.36 万元用于永久补充流动资金。

经 2013 年 10 月 18 日召开的第五届董事会第十四次会议审议通

过（赞成票数 9 票，反对 0 票，弃权 0 票），董事会同意公司变更部

分募集资金用途及节余募集资金永久补充流动资金，该事项尚须提交

公司股东大会审议。

二、变更部分募集资金用途及节余募集资金永久补充流动资金的

原因

（一）原募投项目计划和实际投资情况

募集资金投资项目之新开和提质改造门店项目已于2010年在湖

南省发展和改革委员会备案。

1、新开电器连锁门店

该项目由公司实施，拟新开18家电器连锁门店，募集资金拟投入

额8,100万元，根据公司披露的募投项目延期公告，计划建设期为两

年半，主要建设内容包括土建改造、装修，设备及安装工程等，项目

完成后，预计平均投资利润率为18.99%。

该项目由公司实施，截至2013年9月30日，公司已完成新建12家

电器连锁门店，实际使用募集资金3,613.93万元，剩余募集资金

4,486.07万元，此12家电器连锁门店2013年1-9月产生的收入为

24,257.10万元。

2、提质改造电器连锁门店

该项目由公司实施，拟升级改造37家电器连锁门店，募集资金拟

投入额3,700万元，根据公司披露的募投项目延期公告，计划建设期

为两年半，主要建设内容包括装修改造工程、拆除工程、设备安装工

程、消防改造、弱电系统、配电安装、设备工程、其他配套工程等，

项目完成后，预计平均投资利润率为22.13%。

该项目由公司实施，截至2013年9月30日，公司已完成提质改造

29家电器连锁门店，实际使用募集资金1,033.72万元，剩余募集资金

2,666.28万元，此29家电器连锁门店2013年1-9月产生的收入为

106,800.92万元。

3、新开百货门店

该项目由公司实施，拟新开2家百货门店，募集资金拟投入额

11,000万元，根据公司披露的募投项目延期公告，计划建设期为两年

半，主要建设内容包括土建改造、装修、购置商用设备等，项目完成

后，预计平均投资利润率为12.26%。

该项目由公司实施，截至2013年9月30日，公司已全部完成新建2

家百货门店，实际使用募集资金6,804.43万元，节余募集资金

4,195.57万元，此2家百货门店2013年1-9月产生的收入为31,780.54

万元。

4、提质改造百货门店

该项目由公司实施，拟对现有的6家百货门店进行提质改造，募

集资金拟投入额2,965.02万元，根据公司披露的募投项目延期公告，

计划建设期为两年半，主要建设内容包括拆除工程、装修改造工程、

空调系统改造、电系统改造、标志标牌修建、弱电工程、收银台增设

改造、消防、其他配套工程等，项目完成后，预计平均投资利润率为

14.70%。

该项目由公司实施，截至2013年9月30日，公司已全部完成现有6

家百货门店的提质改造，实际使用募集资金1,554.90万元，节余募集

资金1,410.12万元，此6家百货门店2013年1-9月产生的收入为

95,605.16万元。

（二）变更部分募集资金用途及节余募集资金永久补充流动资金

的原因

公司属商业零售行业，近几年来，受宏观经济环境影响，中国商

业零售业从高速增长正逐步过渡到平稳增长阶段，特别是新型商业经

营业态的快速崛起，对商业零售业原有传统经营模式带来了巨大冲

击，商业零售业的市场经营环境和竞争格局发生了较大变化。国家对

房地产等相关行业的调控、家电产品国家补贴政策的逐渐退出、电子

商务的快速发展、物业租金及人工成本不断上涨等因素，严重影响了

实体门店的市场份额及盈利空间，其中，对电器连锁实体门店的影响

尤为突出。

面对宏观经济环境及行业发展的变化，从维护公司和投资者利益

的角度出发，公司在实施募投项目的商业拓展中，严格遵循投入产出

相对应的原则，针对新的市场环境对募投项目进行了更为科学的论

证，并在投入上加强了费用控制、监督和管理，有效的实施成本控制，

进而形成了相关募投项目募集资金的节余。

面对宏观经济环境及行业发展的变化，公司也需要进行业态的调

整创新和主营业务的转型升级，寻求新的利润增长点。因此，公司决

定暂缓对新开电器连锁门店和对原有电器连锁门店提质改造项目的

投入，将尚未使用的募集资金连同节余募集资金一并用于永久补充流

动资金。充足的流动资金可以为公司不断做大做强主业、加快传统业

务转型升级等提供有效保障。

三、变更部分募集资金用途及节余募集资金永久补充流动资金后

募集资金用途

本次变更部分募集资金用途及节余募集资金永久补充流动资金

将用于公司日常经营活动，有利于提高公司募集资金使用效率，降低

公司财务费用，按银行最新一年期贷款利率计算，每年可为公司减少

潜在利息支出 834.56 万元。

四、公司说明与承诺

1、公司最近十二个月内未进行证券投资等高风险投资，并承诺

补充流动资金后，十二个月内不进行证券投资等高风险投资；

2、公司承诺本次永久补充流动资金将全部用于公司的日常经营

活动。

五、独立董事、监事会、保荐机构对变更募投项目的意见

（一）独立董事意见

独立董事认为：公司董事会在将该议案列入董事会议程之前，已

将有关材料送达全体独立董事，就此事项作了详细说明并征求了我们

对此事项的意见。在我们认可后，方将该事项列入公司董事会议程。

公司本次变更部分募集资金用途及节余募集资金永久补充流动

资金，是公司根据客观环境和实际情况作出的审慎调整，有利于提高

公司募集资金的使用效率和实现资源的有效配置，符合公司和全体股

东的利益，因此，我们同意公司变更部分募集资金用途及节余募集资

金永久补充流动资金。该议案审议程序符合中国证监会、深圳证券交

易所及公司章程对募集资金管理的相关规定。

同意将该议案提交股东大会审议。

（二）监事会意见

监事会认为：公司本次变更部分募集资金用途及节余募集资金永

久补充流动资金事项，符合公司实际经营状况，有利于提高募集资金

使用效率和效益，决议程序符合相关法律法规及《公司章程》的规定，

不存在损害公司及股东利益的情形。因此，公司监事会同意公司变更

部分募集资金用途及节余募集资金永久补充流动资金事项，并同意提

交公司股东大会审议。

（三）保荐机构的核查意见

保荐机构认为：通程控股本次变更部分募集资金用途及节余募集

资金永久补充流动资金已经公司董事会、监事会审议通过，公司独立

董事也出具了明确的同意意见，履行了必要的决策和审批程序。本次

变更部分募集资金用途及节余募集资金永久补充流动资金事项尚待

股东大会审议批准。

通程控股本次变更部分募集资金用途及节余募集资金永久补充

流动资金，是公司从保护股东利益出发，根据客观环境和实际情况的

变化作出的审慎调整，有利于增强公司的抗风险能力和提高资金的使

用效率，决策程序符合《公司章程》、《深圳证券交易所主板上市公

司规范运作指引》等相关法规的规定，本保荐机构同意通程控股本次

变更部分募集资金用途及节余募集资金永久补充流动资金事项。

六、 备查文件

1、公司第五届董事会第十四次会议决议；

2、公司第五届监事会第八次会议决议；

3、独立董事意见；

4、保荐机构核查意见。

特此公告。

长沙通程控股股份有限公司

                                    董事会

2013年 10 月 22 日